
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar KLEBER FERREIRA DE MENEZES, Secretário de 
Estado de Transportes, a se ausentar do país, no período de 
29 de dezembro de 2016 a 6 de janeiro de 2017, sem ônus 
para o Estado, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, HÉLIO NUNES CARDOSO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, Diretora 
de Desenvolvimento de Pesca e Aquicultura  da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para o Japão, no período de 14 de janeiro a 28 de fevereiro de 
2017, sem ônus para o Estado, a fi m de participar do curso/
treinamento “Small and Medium Entrepise Development Policies 
(D)”, oferecido pela JICA (Japan International Cooperation 
Agency). 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão proferida no Mandado de Segurança n° 
1996303236 - TJE e a necessidade de conferir efeito retroativo 
ao ato de reintegração do servidor JOSÉ ALVES FERREIRA FILHO 
ao cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo nº. 201600009603 
(2014/328323),
R E S O L V E:
Art. 1º Retifi car o art. 2º do Decreto de 4 de junho de 2003, 
publicado no DOE nº. 29.959, de 5 de junho de 2003.
Onde se lê:
“Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação”.
Leia-se:
“Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de maio de 1996”.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 17 de outubro de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.233, de 18 de 
outubro de 2016, que nomeou ULEDEIZA PEREIRA CUNHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO MEMORANDO DE 
ENTENDIMENTO
PARTÍCIPES: o ESTADO DO PARÁ e o FUNDO DAS NAÇÕES 
UNIDAS PARA A INFÂNCIA - UNICEF.
OBJETIVO: inclusão de nova data de vigência.
VIGÊNCIA: vigerá a partir da assinatura do Instrumento até 
31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado, mediante 
celebração de novo termo aditivo, com antecedência mínima de 
30 (trinta) dias corridos, anteriores ao término de sua vigência.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado do Pará

GARY LEE STAHL
Representante do UNICEF no Brasil

Protocolo 134367

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.521/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO FRANCO GALVÃO do cargo em comissão de 
Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 

Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.522/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/525112
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLEYTON DUARTE PINHEIRO do cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear ROBERTO FRANCO GALVÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.523/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL do cargo em comissão 
de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.524/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.525/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.526/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.527/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JEAN FERREIRA SANTA BRÍGIDA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.528/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/512993,
R E S O L V E:
I. exonerar VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES do cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear ANA CLÁUDIA CUNHA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.529/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SUELLEM MONTEIRO DE MORAIS, Assessor Especial I, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.530/2016-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES, Assessor 
Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.481/2016-CCG, DATADA 
DE 12DE DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.247, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016.
Onde se lê: II. nomear MIRLEY RANIERI LIBDY para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
Leia-se: II. nomear MIRLEY RANIERI LIBDY para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de janeiro de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 134369


